Соглашение

о сетевом взаимодействии в рамках опережающей профессиональной подготовки

Забайкальский край, г. Чита «с№~» 09 2020 г.

Центр опережающей профессиональной подготовки Забайкальского края
ГПОУ «Читинский политехнический колледж», именуемое в дальнейшем «Сторона 1»,
в лице исполняющего обязанности директора Ильи Егоровича Бердникова, действующего
на основании Устава, с одной стороны и Иванов Спартак Спартакович, действующий от
своего имени в рамках законодательства РФ как индивидуальный предприниматель, что
подтверждается: ИНН 780735337547 ОГРНИП 319784700392626, именуемый в
дальнейшем «Сторона 2», в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

ПРЕАМБУЛА

Центр опережающей профессиональной подготовки Забайкальского края (далее -
ЦОПП) создан на базе ГПОУ «Читинский политехнический колледж» в соответствии с
Распоряжением Правительства Забайкальского края от 02 июля 2019 года№ 225-р

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является сетевое взаимодействие для

подготовки квалифицированных рабочих кадров, специалистов по наиболее
востребованным перспективным профессиям и специальностям.

Координация совместной деятельности по сетевому взаимодействию направлена:
1.1.1. на приобретение обучающимися профессиональных знаний, умений, навыков и

компетенций будущих специалистов;
1.1.2. на реализацию программ повышения квалификации педагогических работников

системы образования;
1.1.3. на переподготовку и повышение квалификации граждан по наиболее

востребованным профессиям на уровне, соответствующем стандартам «WorldSkills», в том
числе по программе ускоренного обучения; осуществления мероприятий по
профессиональной ориентации лиц в общеобразовательных организациях, а также
содействие обучению их первой профессии.

1.2. Под сетевым взаимодействием сторон понимается:
1.2.1. разработка образовательных программ в соответствии с запросами

работодателей (основные профессиональные образовательные программы, краткосрочные
программы профессиональной подготовки и повышения квалификации);

1.2.2. общественно-профессиональная экспертиза совместно разработанных
образовательных программ;

1.2.3. создание и реализация интегрированных образовательных программ;
1.2.4. взаимное участие в семинарах, конкурсах, конференциях и тренингах;
1.2.5. содействие в подготовке обучающихся для участия в региональных,

национальных и международных чемпионатах «WorldSkills»;

1.2.6. создание новых ресурсов (технических, методических, информационных,
кадровых структур) по отработке технологий подготовки команд «WorldSkills»;

1.2.7. подготовка кадров по наиболее востребованным и перспективным
специальностям и рабочим профессиям;

1.2.8. подготовка кадров по группам профессий и специальностей, входящих в
перечень ТОП-50 в соответствии с международными стандартами и передовыми
технологиями;

1.2.9. формирование перечня навыков, необходимых для грудоустройства на
предприятия;

1.2.10. совместное формирование проектов типовых мастерских для пракгико-
ориентированного обучения по профессиям опережающей подготовки;

1.2.11. содействие в реализации программ целевого набора;
1.3. Механизм реализации сетевых образовательных программ между сторонами:
1.3.1. размещение совместно разработанных программ и учебно-методических

комплектов в открытом доступе для участников сетевого взаимодействия;
1.3.2. использование кадрового потенциала Сторон на основе договоров возмездного

оказания услуг.

2. Цель и задачи договора
2.1. Целью настоящего договора является повышение эффективности деятельности

системы среднего профессионального образования и высшего образования, обеспечение
подготовки кадров по наиболее востребованным и перспективным профессиям,
специальностям образования в соответствии с международными стандартами и
передовыми технологиями.

2.2. Основными задачами настоящего договора о сетевом взаимодействии являются:
2.2.1. повышение эффективности использования имеющихся материально-

технических и кадровых ресурсов образовательных организаций и бизнес-структур,
привлеченных к сетевому взаимодействию;

2.2.2. рациональное использование финансовых средств путем объединения сторон
договора для достижения поставленных целей и задач, отвечающим интересам всех
участников взаимодействия;

2.2.3. повышение качества образования посредством использования инновационного
оборудования, материально-технического, инфраструктурного обеспечения Сторон, а
также квалифицированного кадрового состава;

2.2.4. развитие реализуемых программ дополнительного образования.
2.3. Для успешного формирования и развития сетевого взаимодействия Стороны

вправе разрабатывать и принимать единые концептуальные подходы, стратегии и цели
преобразовательной деятельности с учетом опережающего развития образовательной
среды на основе актуальных потребностей.

2.4. Создание общего информационного пространства, обмен образовательными
информационными ресурсами с целью создания целостной, актуальной открытой и
ориентированной на изменяющиеся потребности информационной базы ресурсов, для всех
заинтересованных в профессиональном образовании сторон.

2.5. Популяризация рабочих профессий и специальностей, повышение статуса и
стандартов профессиональной подготовки и квалификации, обучающихся на региональном
и международном уровнях, создание условий для осуществления подготовки кадров по
наиболее востребованным и перспективным профессиям и специальностям в соответствии
с лучшими зарубежными стандартами и передовыми технологиями.

2.6. Формирование Сторонами единого механизма взаимодействия для повышения

эффективности подготовки обучающихся кучастию в чемпионатах движения «WorldSkills»
Россия, занятия ими лидирующих позиций и призовых мест.

2.7. Выработка стратегии по апробации и внедрению новых федеральных
государственных образовательных стандартов, программ, модулей, методик и технологий
подготовки кадров.

2.8. Совершенствование уровня и качества образовательной деятельности по
программам повышения квалификации руководящих и педагогических работников
профессиональных образовательных организаций в соответствии с перечнем профессий
ТОП-50, ТОП-Регион по стандартам «WorldSkills» Россия.

2.9. Внедрение демонстрационного экзамена в аттестацию по итогам освоения
программам переподготовки и повышение квалификации граждан по наиболее
востребованным профессиям па уровне, соответствующем стандартам «WorldSkills», в том
числе по программам ускоренного обучения; осуществления мероприятий по
профессиональной ориентации лиц в общеобразовательных организациях, а также
содействие обучению их первой профессии, предусматривающему:

2.9.1. моделирование реальных производственных условий для демонстрации
профессиональных умений и навыков;

2.9.2. определение уровня знаний, умений и навыков в соответствии с требованиями
«WorldSkills»;

2.9.3. осуществление мероприятий по взаимному сотрудничеству и привлечению
предприятий к участию в оценке демонстрационного экзамена.

3. Обязанности сторон
3.1. Стороны обязаны:
3.1.1. создавать условия для совместной разработки образовательных программ

повышения квалификации, профессиональной подготовки и переподготовки,
профессиональной ориентации;

3.1.2. разрабатывать учебно-планирующую документацию по образовательным
программам с учетом результатов мониторинга потребностей;

3.1.3. организовывать совместные семинары, различные информационные и научно-
методические мероприятия для участников сетевого взаимодействия;

3.1.4. проводить разработку и апробацию программ образовательных программ
повышения квалификации, профессиональной подготовки и переподготовки,
профессиональной ориентации;

3.1.5. осуществлять сетевую реализацию повышения квалификации, подготовки и
переподготовки по инновационным направлениям.

3.1.6. реализация Сторонами разработанных сетевых образовательных программ
осуществляется па основе заключения дополнительных соглашений к настоящему
договору, предусматривающих в том числе источники и порядок компенсации расходов,
понесенные Сторонами, в частности на использование материально-технической базы,
кадровых и иных ресурсов организаций.

3.2. Сторона 1 обязана:
3.2.1. назначить из числа своих работников ответственного за сетевое

взаимодействие;
3.2.2. участвовать со Стороной 2 в совместной разработке образовательных

программ;
3.2.3. содействовать Стороне 2 в проведении экспертизы учебно-методической

документации профессиональных образовательных программ;

3.2.4. участвовать со Стороной 2 в сетевой реализации разработанных
образовательных программ;

3.2.5. участвовать со Стороной 2 в совместных проектах, касающихся сетевого
взаимодействия (согласно пункту 1.2 настоящего договора);

3.3. Сторона 2 обязана:
3.3.1. из числа своих работников назначить ответственного за сетевое

взаимодействие;
3.3.2. участвовать со Стороной 1 в совместной разработке образовательных

программ;
3.3.3. содействовать Стороне 1 в проведении экспертизы учебно-методической

документации профессиональных образовательных программ подготовки;
3.3.4. участвовать со Стороной 1 в сетевой реализации разработанных

образовательных программ;
3.3.5. участвовать со Стороной 1 в совместных проектах, касающихся сетевого

взаимодействия (согласно пункту 1.2 настоящего договора);
3.3.6. предоставлять информацию об образовательных программах в том числе

материально-технических и иных ресурсах необходимых для реализации данных программ.

4. Права сторон
Стороны имеют право:
4.1. Пользоваться совместно разработанными образовательными ресурсами.
4.2. Вносить предложения по совершенствованию подготовки и организации

сетевого взаимодействия.
4.3. Участвовать в семинарах, конкурсах, конференциях и тренингах.
4.4. Готовить кадры по определенным (отраслевым) группам профессий и

специальностей, входящих в перечень ТОП-50, ТОП-Регион.
4.5. Содействовать в подготовке обучающихся для региональных, национальных и

международных чемпионатов «WorldSkills».
4.6. Проводить совместные мероприятия сторон по созданию, развитию и

внедрению эффективных моделей и механизмов взаимодействия организаций
профессионального и высшего образования с организациями работодателей.

4.7. Содействовать обеспечению открытости и доступности имеющихся
образовательных ресурсов (материально-технических, методических, информационных,
кадровых) для реализации поставленных задач.

5. Прочие условия договора
5.1. Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе переговоров. При

не достижении согласия, Стороны вправе решать спорные вопросы через суд в
законодательно установленном порядке.

5.2. Договор может быть расторгнут, изменен или дополнен только по взаимному
соглашению сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной
форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

5.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Ответственность сторон
6.1. В случае несоблюдения или не исполнения договора о сетевом взаимодействии

стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7. Срок действия договора
7.1 . Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует

бессрочно.

8. Адреса и подписи сторон

Государственное профессиональное
образовательное учреждение «Читинский
политехнический колледж»

Центр опережающей профессиональной
подготовки Забайкальского края

672000. Забайкальский край, г. Чита, ул.
П.Осипенко, 18
тел.: 8(3022) 35-52-54, 35-47-62

ИП Иванов Спартак Спартакович
ИНН 780735337547
ОГРНИП 319784700392626
Паспорт: 40 14 248487, выдан 03.04.2015 г.
ТП 139 Отделом УФМС России по Санкт
Петербургу и Ленинградской обл. в
Центральном р-не г. Санкт Петербурга.
Адрес: 198205. г. Санкт-Петербург, ул.
Авангардная, д. 20. к1 кв. 103
Банковские реквизиты:
Расчетный счет 40802810303500029158
в ТОЧКА ПАО БАНКА "ФК ОТКРЫТИЕ"
Корр.счет 30101810845250000999
БИК 044525999
Почта: spartakivanov@vandex.ru
Тел. +7 (999) 867-59-50

mailto:spartakivanov@vandex.ru